RESOLUÇÃO No 149

Dá nova redação aos arts. 4" e 5", da
Resolução no 95, de 26.3.91, deste Tribunal
Regional Eleitora que trata da substituição
temporhria de Juizes Eleitorais, e dá outras
providências.

O egrbgio TRJB- REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o que ficou deciditi8 em sessão plenária realizada
nesta data,

R E S O L V E :

Art. 1" Os artigos 4O e 5O, da Resolugão no 95, de
26.3.91, deste Tribunal Regional Eleitoral, passam a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 4 O  Os Juizes de Direito, que responderem pelos
serviços eleitorais, perceberão a gratificação de Juiz Eleitoral
proporcional aos dias de efetiva substituição, devendo encaminhar
ao TRE requerimento devidamente instruído.

Art. 5" O Juiz Eleitoral, que estiver respondendo por outra
Zona, fará jus a percepção de apenas uma diária, ao mês, quando
tiver que se deslocar à sede desta, desde que a distância seja
superior a sessenta quil8metrofi cta Zona Eleitoral em que é titular.

8 l0 Não fàrá jus à diária o Juiz que se deslocar por
conta e determinação do Tribunal de Justiça.

8 2' Havendo excepcional necessidade de serviço, o
TRE poderá conceder mais de uma diária ao mês, mediante prévio e
justificado requerimento do Juiz".

Art. 2" Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3" bogàm- - . a s  disposigões em contrário.
.r+'+- , --

. I  -

em Campo Grande, aos 30
de novembro de 1995.

TRO
Presidente

OmGx Jurista 8 t

Juiz de Direito

DR. R0
Juiz de Direito

~r4kurador Regional Eleitoral